La retorica delle lettere papali riguardava l'opposizione dei musulmani alla religione cristiana e la loro aperta ostilità nei confronti della Chiesa e dei cristiani. Ogni riferimento velato o meno ad un conflitto con l'Impero fu messo da parte e, nella forma, la crociata riprese i toni ed i contenuti di sempre: la lotta della Cristianità contro l'Islam.

Lucera si sottomise agli Angioini chiamati in aiuto dalla Chiesa all'indomani della battaglia di Benevento nel febbraio del 1266, nel corso della quale Manfredi aveva trovato la morte: i vinti accettarono di consegnare ai nuovi signori il tesoro reale di Manfredi promettendo di distruggere le difese della città di Lucera costruite al tempo di Federico II, in cambio della libertà di culto.

La loro fedeltà alla casa sveva si manifestò nuovamente quando passarono dalla parte di Corradino ribellandosi a Carlo I d'Angiò e provocando l'immediata reazione del papato che per la prima volta, nel 1268 bandì una seconda crociata, questa volta diretta proprio contro la comunità lucerina<sup>36</sup>.

### 3. Eudes di Chateauroux

“Se la crociata fu un movimento, la predicazione ne fu la voce”.<sup>37</sup> A partire dal famoso sermone pronunciato da papa Urbano II a Clermont nel 1085, si può affermare che tutta la propaganda crociata trovò nella predicazione, per quanto riguardava toni e contenuti, un valido strumento di diffusione.

L'impatto della propaganda crociata sull'opinione pubblica ebbe modo di crescere ed affermarsi a partire dal XIII secolo, incrementata soprattutto dal Papato. In particolare, il coinvolgimento degli ordini mendicanti mise in evidenza l'ampio raggio di diffusione di quello strumento di manipolazione dell'opinione

---

*eorundem delictum vetera faciat recenseri. Sane cum eorum malitiis et infidelium aliorum qui adhaerent eisdem sit modis omnibus obviandum, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus contra eos et falsos christianos eorum complices seu consortes crucem praedices et per alios quos ad hoc idoneos reputaveris facies praedicari eam, omnibus qui crucem ob hanc causam receperint, indulgentiam largiturus, quae pro Terrae Sanctae subsidio laborantibus indulgetur, iuxta distinctionem laboris et meriti in consilio generali contentam. Quod si eam per te vel alios predicasti vel praedicaveris priusquam ad te litterae praesentes pervenerint; quicquid per te super ea vel dandis indulgentiis illis est vel fuerit ordinatum, niti perpetua volumus firmitate; nec in aliquo trepides, immo solito sis constantior. Nunc est enim mundi iudicium, nunc revelabuntur cogitationes, nunc granum in regno purgabitur, et a palea secernetur. Nec enim Ecclesiae et regi resistere in longum potuerunt infideles. Datum Viterbi II. Idus Februarii anno III.*